
 

 

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2025 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού  
 

Θέμα: «Καθυστερήσεις στην έκδοση προκήρυξης για την πλήρωση των θέσεων ευθύνης των 

Προϊσταμένων Διευθύνσεων του Υπουργείου» 

 

Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Συλλόγων Υπουργείου Παιδείας (Π.Ο.Σ.Υ.Π.), με το υπ’ αριθμόν πρωτοκόλλου 

23/14-04-2025 έγγραφό της, ενημέρωσε τους εργαζόμενους διοικητικούς υπαλλήλους του Υπουργείου Παιδείας ότι  

ο Υπηρεσιακός Γραμματέας, κ. Ιωάννης Βλάσσης, έδωσε εντολή, την Δευτέρα 07 Απριλίου 2025 στις υπηρεσίες 

του Υπουργείου Παιδείας να προχωρήσουν, άμεσα, στην έκδοση προκήρυξης για την πλήρωση των θέσεων 

ευθύνης των Προϊσταμένων Διευθύνσεων, κατά λόγο αρμοδιότητάς τους, σύμφωνα με το άρθρο 86 του 

ν.3528/2007, όπως ισχύει. 

 

Η με αριθμό πρωτοκόλλου 38499/ΓΓ0/07-04-2025 εντολή του Υπηρεσιακού Γραμματέα, έθετε στις αρμόδιες 

Υπηρεσίες του Υπουργείου δεσμευτική προθεσμία έκδοσης των σχετικών προκηρύξεων εντός είκοσι (20) ημερών, 

ήτοι έως τις  27 Απριλίου 2025. Την ως άνω εντολή, μάλιστα, δημοσιοποίησε η ΠΟΣΥΠ, τόσο στις αρμόδιες 

υπηρεσίες του Υπουργείου όσο και στα Μ.Μ.Ε. 

Παρά, όμως, την προαναφερθείσα εντολή και την ταχθείσα προθεσμία υλοποίησής της, σε σαράντα (40) 

ημέρες καμία αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Παιδείας δεν έχει εκδώσει καμία προκήρυξη για την πλήρωση 

των θέσεων ευθύνης των Προϊσταμένων Διεύθυνσης  κατά λόγο αρμοδιότητάς  της, μέχρι σήμερα. 

 

Επειδή δεν έχουν γίνει επιλογές διοικητικών Προϊσταμένων Διεύθυνσης για περισσότερα από δεκαπέντε 

(15) χρόνια, ενώ στις Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου για περισσότερα από δεκατέσσερα (14) χρόνια, 

Επειδή όλα αυτά τα χρόνια η Διοίκηση ασκείται είτε από «τοποθετημένους», είτε από αναπληρωτές 

Προϊστάμενους, γεγονός που παραβιάζει θεμελιώδεις αρχές της  χρηστής διοίκησης, όπως η νομιμότητα, η 

αξιοκρατία, η αμεροληψία, η αναλογικότητα  και η ισονομία,  

Επειδή το μοντέλο του «πελατειακού κράτους», όπως το διαμορφώνει η παρούσα κυβέρνηση, στερεί από 

το σύνολο των εργαζομένων του Υπουργείου την ευκαιρία να διεκδικήσει μία θέση ευθύνης και να εξελιχθεί 

υπαλληλικά και υπηρεσιακά, 

Επειδή οι εργαζόμενοι του Υπουργείου στερούνται την τήρηση των αρχών της καλής πίστης, της 

δικαιολογημένης εμπιστοσύνης και της προστασίας των εύλογων δικαιωμάτων τους, ενώ, παράλληλα, πλήττεται 

και  το δημόσιο συμφέρον. 

 

Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός: 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5578

Ημερομ. Κατάθεσης:

21/5/2025



1) Πώς εξηγείται το γεγονός ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου δεν εκτελούν τις εντολές της 

διοικητικής ιεραρχίας και τις προθεσμίες που αυτή θέτει; 

2) Γιατί σαράντα (40) ημέρες μετά την έγγραφη εντολή του Υπηρεσιακού Γραμματέα δεν έχει εκκινήσει η 

έκδοση των σχετικών προκηρύξεων  για την πλήρωση θέσεων ευθύνης των Προϊσταμένων Διευθύνσεων 

στο Υπουργείο; 

3) Γιατί δεν έχει εκκινήσει τόσα χρόνια η διαδικασία επιλογής νέων  Προϊσταμένων, εφόσον υπάρχει ενεργό 

Συμβούλιο Επιλογής Προϊσταμένων (Σ.Ε.Π.) στο Υπουργείο; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γεώργιος 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Τσαπανίδου Παρθενόπη 

 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 




